
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 021 – PUBLICADO EM 06 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2020 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
SAMAE IÇARA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
005/SAMAE/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS   
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
19/03/2020 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC.  
Objeto: Contratação de empresa 
especializada na locação de caminhão 
prancha, com condutor e combustível, 
para transporte de máquinas pesadas a 
fim de atender a demanda do Serviço 
Autônomo Municipal de Água, Esgoto e 
Serviços Urbanos – SAMAE do município 
de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC.  
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 05 de março de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
025/PMI/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
20/03/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) para 
aquisição de material de limpeza, 
material de higiene, materiais de copa e 
cozinha, material de expediente e 

material elétrico e eletrônico para a 
Polícia Militar do Município de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 05 de Março de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
024/PMI/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
19/03/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de equipamento de senha para 
uso do CIRETRAN – Polícia Civil - 
Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 05 de Março de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 024/PMI/2019 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 012/PMI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes O ACRÉSCIMO E A 
SUPRESSÃO DE VALORES ao Contrato 
nº. 024/PMI/2019, que tem como objeto a 
execução dos serviços de construção de 
Infraestrutura Esportiva – Praça 

Demboski, localizada no Bairro 
Demboski, Município de Içara/SC, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 27/2020, favorável e com 
base no §1º, do art. 65, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADO: CONSONI 
CONSTRUÇÕES LTDA 
VALOR DE ACRÉSCIMO: R$ 19.029,76 
(dezenove mil, vinte e nove reais e 
setenta e seis centavos) 
VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 4.032,35 
(quatro mil, trinta e dois reais e trinta e 
cinco centavos). 
NOVO VALOR DO CONTRATO: R$ 
112.712,62 (cento e doze mil setecentos 
e doze reais e sessenta e dois centavos). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 021/FMS/2019 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 051/FMS/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes O ACRÉSCIMO E A 
SUPRESSÃO DE VALORES ao Contrato 
Nº. 021/FMS/2019, que tem como objeto 
a contratação de empresa de engenharia 
para ampliação do pavimento inferior de 
Estabelecimento Assistencial de Saúde, 
que será utilizado como Centro de 
Atenção a Saúde da Mulher Içarense. 
Área do pavimento inferior de 203,55m² e 
área total de 429,90m², em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria de saúde e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 013/2020, favorável e com 
base no §1º, do art. 65, da Lei nº. 
8.666/93. 
CONTRATADO: MELCON 
CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI EPP 
VALOR DE ACRÉSCIMO: R$ 11.485,65 
(onze mil quatrocentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta e cinco centavos) 
VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 5.464,23 
(cinco mil e quatrocentos e sessenta e 
quatro centavos e vinte e três centavos). 
NOVO VALOR DO CONTRATO: R$ 
182.926,01 (cento e oitenta e dois mil 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

novecentos e vinte e seis reais e um 
centavos). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 073/PMI/2019 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 108/PMI/2019 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes O ACRÉSCIMO E A 
SUPRESSÃO DE VALORES do Contrato 
nº. 073/PMI/2019, que tem como objeto a 
pavimentação asfáltica da Linha Três 
Ribeirões do Bairro Liri, no Município de 
Içara-SC, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
nº. 23/2020, favorável e com base no 
§1º, do art. 65, da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP 
VALOR DE ACRÉSCIMO: R$ 
318.839,37 (trezentos e dezoito mil, 
oitocentos e trinta e nove reais e trinta e 
sete centavos) VALOR DE 
SUPRESSÃO: R$ 22.659,53 (vinte e dois 
mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 
e cinquenta e três centavos). 
NOVO VALOR DO CONTRATO: R$ 
1.575.676,58 (um milhão quinhentos e 
setenta e cinco mil seiscentos e seis 
reais e oito centavos). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 
ADITIVO Nº. 09 AO CONTRATO Nº. 
004/SAMAE/2015 
PROCESSO DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 004/SAMAE/2015 
 
Na publicação da pág. 241 do DOU do 
dia 30 de janeiro de 2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
Do Objeto 

Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a SUPRESSÃO DE 
VALORES, correspondente ao item 03, 
do Contrato nº. 004/SAMAE/2015, objeto 
da Concorrência Pública nº. 
004/SAMAE/2015, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pelo SAMAE - Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
nº. 10/2020, favorável e com base no art. 
65, §1º, da Lei nº. 8.666/93, a partir de 

01/02/2020, conforme discriminações e 
quantitativos a seguir: 

 
 
Leia-se:  

CLÁUSULA PRIMEIRA 
Do Objeto 

Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a SUPRESSÃO DE 
VALORES, correspondente ao item 03, 
do Contrato nº. 004/SAMAE/2015, objeto 
da Concorrência Pública nº. 
004/SAMAE/2015, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pelo SAMAE - Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
nº. 10/2020, favorável e com base no art. 
65, §1º, da Lei nº. 8.666/93, a partir de 
01/03/2020, conforme discriminações e 
quantitativos a seguir: 

_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 
AO CONTRATO Nº. 021/PMI/2017 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 013/PMI/2017. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
021/PMI/2017, que tem como objeto a 
locação de imóvel localizado na Rua 
Paulo Rizzieri, nº. 489, Bairro Centro, 
Içara/SC, com área de 143,00m², para 
funcionamento do Conselho Tutelar de 
Içara, que prevê o termino em 
02/03/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 02/03/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria da 
Fazenda/Diretoria de Gestão de 
Recursos e demais motivos constantes 

do Parecer Jurídico nº. 44/2020, 
favorável e com base no art. 57, II, da Lei 
nº. 8.666/93.  
CONTRATADO: ALFREDO 
CASTANHETTI 
VALOR TOTAL: R$ 23.864,76 (vinte e 
três mil, oitocentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e seis centavos). 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
032/PMI/2020 
PROCESSO DE CONVITE Nº. 
014/PMI/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
elaboração do Plano Municipal de 
Turismo de Içara/SC. 
CONTRATADO: DA SILVA E LESSA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$34.800,00 (trinta e 
quatro mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 12 (doze) meses a contar 
da assinatura. 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
033/PMI/2020 
PROCESSO DE CONVITE Nº. 
016/PMI/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa do 
ramo pertinente para elaboração de 
projetos de pavimentação de 7km de 
rodovias e 8Km de ruas e avenidas, 
conforme termo de referência anexo, no 
Município de IÇARA/SC. 
CONTRATADO: PROVIAS 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
ME 
VALOR TOTAL: R$207.500,00 (duzentos 
e sete mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 a contar da 
data de assinatura. 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
002/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 002/FME/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços 
de arbitragem para realização de eventos 
esportivos da Fundação Municipal de 
Esportes do município de Içara/SC. 
CONTRATADO: LIGA ESPORTIVA 
SERRA MAR LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 73.140,00 (Setenta e 
três mil cento e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 a contar da 
data da assinatura. 

I
T
E
M 

OBJETO 

VALO
R DE 
SUP

RESS
ÃO 

PERCE
NTUAL 

DE 
SUPRE
SSÃO 

(%) 

0
3 

Coleta Seletiva, transporte e 
destinação na estação de 
Triagem/reciclagem, indicada 
pelo Município. 

R$ 
523.5
24,84 

12,16 % 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$ 4.302.324,84 

NOVO VALOR GLOBAL R$ 3.778.800,00 

IT
E
M 

OBJETO 

VALO
R DE 
SUP

RESS
ÃO 

PERCE
NTUAL 

DE 
SUPRE
SSÃO 

(%) 

03 

Coleta Seletiva, transporte e 
destinação na estação de 
Triagem/reciclagem, 
indicada pelo Município. 

R$ 
523.5
24,84 

12,16 % 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$ 4.302.324,84 

NOVO VALOR GLOBAL R$ 3.778.800,00 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2020 

 

 
 

PAG. 3 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
003/FMAS/2020 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0004/FMAS/2020. 
OBJETO: Prestação de serviços 
especializados de planejamento, 
organização, divulgação e realização de 
processo seletivo para seleção de 
candidatos para o provimento de 14 
vagas, sendo 10 vagas de nível superior 
e 04 vagas de nível médio, para a 
Prefeitura Municipal de Içara/Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
Habitação, Trabalho e Renda. 
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS 
SOCIOECONOMICOS - FEPESE 
VALOR: A instituição contratada será 
paga pelo total da taxa de inscrição, não 
cabendo ao Município qualquer custo 
sobre os serviços do contrato.  
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 a contar da 
data de assinatura. 

 

 

EDITAIS DE 

CONVOCAÇÃO – 

PROCESSO SELETIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 
Nº001/2019 

 
Fica convocado a se apresenta 

no prazo de 05 dias úteis, no 
Departamento de Gestão de Recursos, 
na Secretaria Municipal de Saúde de 
Içara, sito à Coronel Marcos Rovaris, 
184, Centro – Içara/SC, no horário de 
expediente vigente, os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo, Edital 
Nº 001/2019, conforme abaixo 
discriminado: 
 
MOTORISTA SOCORRISTA (SAMU) 

FABIANO FEUSER ARMANDO  

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, 

RG, TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 
* Cópia da carteira de 

trabalho frente verso da página da e foto; 
* Comprovante de 

Residência ou declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 

(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação 

Eleitoral e de não Condenação Eleitoral; 

* Certidão de Casamento ou 
Nascimento; 

* Certidão de Nascimento 
dos Filhos menores de 18 anos; 

* Conta Salário (pegar 
declaração no Departamento Pessoal); 

* Declaração de Bens 
(modelo no Departamento Pessoal); 

* Declaração de não acúmulo 
de Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 

* Declaração de não ter 
sofrido ou estar cumprindo 
penalidades disciplinares no exercício 
de função pública, conforme legislação 
aplicável. 

* Atestado de Saúde com o 
Médico do Trabalho abonado pela Junta 
Médica Oficial; 

* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se 

for o caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se 

masculino); 
* Registro em Conselho (se 

necessário); 
* Carteira Conselho 

Profissional - COREN, CRO, CRM,... (se 
for o caso); 

* Ficha funcional preenchida 
(modelo no Departamento Pessoal); 

*  
 

São considerados documentos 
de identidade: carteiras expedidas pelos 
Comandos Militares, pelas Secretarias 
de Segurança Pública e pelo Corpo de 
Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 
Ordens fiscalizadores de exercício 
profissional, passaporte, certificado de 
reservista, carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que, por lei 
federal, valham como identidade, 
carteira de trabalho e carteira nacional 
de habilitação, com foto. 
Içara, 05 de março de 2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 
Nº001/2019 

 
Fica convocado a se apresentar 

no prazo de 05 dias úteis, no 
Departamento de Gestão de Recursos, 
na Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara, sito à Coronel Marcos Rovaris, 
184, Centro – Içara/SC, no horário de 
expediente vigente, os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo, Edital 
Nº 001/2019, conforme abaixo 
discriminado: 
 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (ESF) 
 
RENATA MACARINI 
VIVIANY DOS SANTOS DEMETRIO 
 

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, 

RG, TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 
* Cópia da carteira de 

trabalho frente verso da página da e foto; 
* Comprovante de 

Residência ou declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 

(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação 

Eleitoral e de não Condenação Eleitoral; 
* Certidão de Casamento ou 

Nascimento; 
* Certidão de Nascimento 

dos Filhos menores de 18 anos; 
* Conta Salário (pegar 

declaração no Departamento Pessoal); 
* Declaração de Bens 

(modelo no Departamento Pessoal); 
* Declaração de não acúmulo 

de Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 

* Declaração de não ter 
sofrido ou estar cumprindo 
penalidades disciplinares no exercício 
de função pública, conforme legislação 
aplicável. 

* Atestado de Saúde com o 
Médico do Trabalho abonado pela Junta 
Médica Oficial; 

* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se 

for o caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se 

masculino); 
* Registro em Conselho (se 

necessário); 
* Carteira Conselho 

Profissional - COREN, CRO, CRM,... (se 
for o caso); 

* Ficha funcional preenchida 
(modelo no Departamento Pessoal); 
 

São considerados documentos 
de identidade: carteiras expedidas pelos 
Comandos Militares, pelas Secretarias 
de Segurança Pública e pelo Corpo de 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2020 

 

 
 

PAG. 4 

Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 
Ordens fiscalizadores de exercício 
profissional, passaporte, certificado de 
reservista, carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que, por lei 
federal, valham como identidade, 
carteira de trabalho e carteira nacional 
de habilitação, com foto. 
 
Içara 05 de março de 2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 
Nº001/2019 

 
Fica convocado a se apresenta 

no prazo de 05 dias úteis, no 
Departamento de Gestão de Recursos, 
na Secretaria Municipal de Saúde de 
Içara, sito à Coronel Marcos Rovaris, 
184, Centro – Içara/SC, no horário de 
expediente vigente, os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo, Edital 
Nº 001/2019, conforme abaixo 
discriminado: 
 
PSICOLOGO (CAPS) 

MARCOS BENEDET ZILLI 

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, 

RG, TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 
* Cópia da carteira de 

trabalho frente verso da página da e foto; 
* Comprovante de 

Residência ou declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 

(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação 

Eleitoral e de não Condenação Eleitoral; 
* Certidão de Casamento ou 

Nascimento; 
* Certidão de Nascimento 

dos Filhos menores de 18 anos; 
* Conta Salário (pegar 

declaração no Departamento Pessoal); 
* Declaração de Bens 

(modelo no Departamento Pessoal); 
* Declaração de não acúmulo 

de Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 

* Declaração de não ter 
sofrido ou estar cumprindo 

penalidades disciplinares no exercício 
de função pública, conforme legislação 
aplicável. 

* Atestado de Saúde com o 
Médico do Trabalho abonado pela Junta 
Médica Oficial; 

* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se 

for o caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se 

masculino); 
* Registro em Conselho (se 

necessário); 
* Carteira Conselho 

Profissional - COREN, CRO, CRM,... (se 
for o caso); 

* Ficha funcional preenchida 
(modelo no Departamento Pessoal); 
 

São considerados documentos 
de identidade: carteiras expedidas pelos 
Comandos Militares, pelas Secretarias 
de Segurança Pública e pelo Corpo de 
Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 
Ordens fiscalizadores de exercício 
profissional, passaporte, certificado de 
reservista, carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que, por lei 
federal, valham como identidade, 
carteira de trabalho e carteira nacional 
de habilitação, com foto. 
 
Içara, 05 de março de 2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 
Nº001/2019 

 
Fica convocado a se apresenta 

no prazo de 05 dias úteis, no 
Departamento de Gestão de Recursos, 
na Secretaria Municipal de Saúde de 
Içara, sito à Coronel Marcos Rovaris, 
184, Centro – Içara/SC, no horário de 
expediente vigente, os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo, Edital 
Nº 001/2019, conforme abaixo 
discriminado: 
 
PSICOLOGO (PAPS) 

RUBIA RABELO VIEIRA 

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, 

RG, TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 
* Cópia da carteira de 

trabalho frente verso da página da e foto; 
* Comprovante de 

Residência ou declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 

(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação 

Eleitoral e de não Condenação Eleitoral; 
* Certidão de Casamento ou 

Nascimento; 
* Certidão de Nascimento 

dos Filhos menores de 18 anos; 
* Conta Salário (pegar 

declaração no Departamento Pessoal); 
* Declaração de Bens 

(modelo no Departamento Pessoal); 
* Declaração de não acúmulo 

de Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 

* Declaração de não ter 
sofrido ou estar cumprindo 
penalidades disciplinares no exercício 
de função pública, conforme legislação 
aplicável. 

* Atestado de Saúde com o 
Médico do Trabalho abonado pela Junta 
Médica Oficial; 

* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se 

for o caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se 

masculino); 
* Registro em Conselho (se 

necessário); 
* Carteira Conselho 

Profissional - COREN, CRO, CRM,... (se 
for o caso); 

* Ficha funcional preenchida 
(modelo no Departamento Pessoal); 
 

São considerados documentos 
de identidade: carteiras expedidas pelos 
Comandos Militares, pelas Secretarias 
de Segurança Pública e pelo Corpo de 
Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 
Ordens fiscalizadores de exercício 
profissional, passaporte, certificado de 
reservista, carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que, por lei 
federal, valham como identidade, 
carteira de trabalho e carteira nacional 
de habilitação, com foto. 
 
Içara, 05 de março de 2020. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2020 

 

 
 

PAG. 5 

 PODER LEGISLATIVO 

ATO Nº 024, DE 03 DE MARÇO DE 
2020 
  

Conceder Gratificação de Função ao 
servidor Paulo Sérgio Borges. 

 
                O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com art. 28, II e 
XIX da Resolução 224/2017 - do 
Regimento Interno, resolve: 
 
                Art. 1º Conceder ao servidor 
Paulo Sérgio Borges, ocupante do Cargo 
de Advogado – Classe G, Padrão VI, do 
quadro permanente de Servidores desta 
Casa, Gratificação de função no 
percentual de 20%, fixada pela Lei 4.472 
de 18 de dezembro de 2019, atribuída 
em razão da participação como 
Presidente na Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório da Câmara Municipal, 
criada através da Portaria nº 003 de 02 
de janeiro de 2020, com alteração trazida 
pela Portaria nº 014, de 03 de março de 
2020. 
 
                Art. 2º Fica revogado o Ato 12, 
de 15 de janeiro de 2020. 
 
                Art. 3º Este Ato entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 01 de março de 2020. 
 
 
Publique-se: Câmara Municipal de Içara, 
03 de março de 2020. 

 
 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
PALMIRA LUANA HENRIQUE 

Diretora Legislativo 
 
 
PORTARIA Nº 014, DE 03 DE MARÇO 
DE 2020, 
 
“Altera o art. 1º da Portaria nº 003, de 02 

de janeiro de 2020”. 
 
  

                O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IÇARA, no uso de suas 
atribuições, de acordo com os arts. 21, II 
e 28, II e XIX da Resolução 224/2017, 
RESOLVE: 
 
                Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 
003, de 02 de janeiro de 2020, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 
Art. 1º Fica constituída a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório, na 
forma do art. 2º da LC 05/2002, 
composta pelos seguintes servidores: 
 
Paulo Sergio Borges – Presidente 
André Duzzioni Dal Pont - Membro 
Luiz Fernando de Freitas - Membro 
Silvia Rosso Blissari, indicada pelo 
sindicato dos servidores públicos 
Municipais. (NR) 
        
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos à 
partir de 01 de março de 2020 . 
 
Câmara Municipal de Içara, 03 de março 
de 2020. 
 
  

 
VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 
 

VER. SILVIA MENDES 
1ª Secretária 

 
 


		2020-03-06T16:11:56-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




